3 Noch Otto von Freising (Chron. II,25) behauptet, Alexander habe das äußerste Ende der Welt erreicht.

4 Hdp J1 § 114 (J1 <dt>: „Drauf zog das Heer weiter und kam zum Ende der Welt, an den Ozean, wo die Himmelspole sind“; s.a. J2 <dt>, S.186. Zum Prasierland und zum mehrdeutigen südlichen/östlichen Meroves und diversen Indien-Äthiopien vgl. IV.3.7.c.2. u. IV.3.8.b.

5 BRINCKEN, Fines..., S.18 (zu 1 Samuel 2,8).

6 Im Gesamtblick ist die Formulierung in Str.A 5493ff nicht falsch, sondern nur mißverständlich; SZKLENAR (Studien..., S.68f) ließ sich jedoch durch einen (in S.67 A 36 zugleich annähernd entwerteten) Vergleich mit dem „Vorauer Alexander“ in die Irre leiten.

7 In Finsternis, Kälte, Höllentäler, Nordregionen reist Alexander tatsächlich etwa bei Curtius (Geschichte... IX,4,18; s.a. PFISTER, Kleine Schriften..., S.9 - auch PsK II,38ff u. III,27) und in Hdp J1 § 92; die Erzählung ist jedoch unabhängig von Achse und Nordpolarstern; vgl. IV.2.1., IV.3.2.b, IV.3.3. u. IV.3.9.

Die kosmische Rotationsachse verläuft zwar durch die statisch gedachte Erde, sie quert unsere Welt jedoch nicht im Orient, wie der „Straßburger Alexander“ nahezulegen scheint, sondern **durchstößt beide Erdpole in Richtung Himmelspole:**

Zum nördlichen wissen Plinius und, leicht verdeutlicht, Gervasius zu berichten:

„ultraque Aquilonem gens felix, si credimus, quos Hyperboreos appellavere [...]. ibi creduntur esse cardines mundi extremique siderum ambitus semenstri luce et una die solis aversi, non, ut imperiti dixere, ab aequinoctio verno in autumnum: semel in anno solstitio oriuntur iis soles brumaeque semel occidunt“.¹ „Porro citra Rifeos montes ad aquilonem sunt Yperborei, apud quos axis torquetur“.²

Isidor geht auf diese Vorstellung sehr genau ein:

„Cardines autem mundi duo, Septentrio et Meridies: in ipsis enim volvitur caelum“. „Axis est Septentrionis linea recta, quae per mediam pilam sphaerae tendit; et dicta axis quod in ea sphaera ut rota volvitur, vel quia ibi plaustrum est. Cardines extremae partes sunt axis; et dictae ardines eo quod per eos vertitur caelum. Poli sunt circuli qui currunt per axem. Horum alter est Septentrionalis, qui numquam occidit, appellaturque Boreus; alter Australis, qui numquam videtur, et Austronotius dicitur. Et dicti poli quod sint axium cycli, ex usu plaustrorum, a poliendo scilicet nominati. Sed Boreus semper videtur, Austronotius numquam; quia dextra caeli altiora sunt, pressa austri“.³

B. Polarstern(e): Die beiden Achsen-Enden sind je von Sternen markiert: